15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 03 de Maio de 2018.

Secretaria de Estado de
Trabalho,  Assistência e

Desenvolvimento Social -
SETADES

RESOLUÇÃO CA/ES N° 31 de 25
de abril de 2018

Aprova a publicação de novo
edital para seleção de propostas
relativas ao Projeto Estadual
Compra Direta de Alimentos -
CDA.

A Comissão de Acompanhamento
- CA - do Fundo Estadual de
Combate e Erradicação da
Pobreza/ES - FUNCOP, na 26ª
reunião ordinária realizada no
dia vinte e cinco de abril de dois
mil e dezoito, de acordo com
as atribuições estabelecidas no
Artigo 4º da Lei Complementar
nº. 615 de 16 de dezembro de
2011,

RESOLVE:
Art. 1º Autorizar a publicação
de novo edital para seleção de
propostas apresentadas pelos
municípios para implantação
do Projeto Estadual Compra
Direta de Alimentos - CDA,
com estabelecimento de novos
critérios e cronograma.
Parágrafo Único: As propostas
selecionadas por meio do novo
edital terão suas despesas
custeadas conforme Resoluções
CA/ES nº 22, de setembro de
2017 e 26, de fevereiro de 2018.
Art. 2º Esta Resolução entra em
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 02 de maio de 2018.

ANDREZZA ROSALÉM VIEIRA
Secretária de Estado de Trabalho,
Assistência e Desenvolvimento
Social - SETADES
Presidente da Comissão de
Acompanhamento do FUNCOP/
ES

Protocolo 394298

ORDEM DE SERVIÇO Nº.
076/2018

RESUMO DE TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO
DE COMPLEMENTAÇÃO
EDUCACIONAL - PROGRAMA
JOVENS VALORES.

E s t a g i á r i o
Vigência
Kathleen de Oliveira Lourenço
N.º Funcional 3973450
02/05/2018 a 09/12/2019

ORGÃO CONCEDENTE:
SETADES.
VALOR DA BOLSA: 72%
(setenta e dois por cento)
calculado sobre o valor da 1°
referência do Padrão 01 a 04, da
Tabela de Subsídio do Padrão 01
a 15 do Quadro Permanente do
Serviço Civil do Poder Executivo
Estadual.
NATUREZA DA DESPESA:
3.3.90.36.00 - outros serviços
de terceiros - Pessoa Física.
ORDEM DE RECURSOS:
Atividade n°. 2855

AMPARO LEGAL: Lei Federal n°
11.788 de 25/09/2008.
Decreto n°. 3388-R, de 24/09/2013.

Vitória, 02 de maio de 2018.

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO
JÚNIOR

Chefe de Grupo de Recursos
Humanos/SETADES

Protocolo 394129

EXTRATO ORDEM
FORNECIMENTO Nº 016/2018

Processo nº 81749562
Contratante: Secretaria de
Estado Trabalho Assistência e
Desenvolvimento Social - SETADES
Contratado: MAIS SOLUÇÕES
COMERCIAIS E SERVIÇOS EIRELI
- ME
OBJETO: Aquisição de micro-
ondas.
Valor Total: R$ 934,86
(novecentos e trinta e quatro reais
e oitenta e seis centavos).
Nota Empenho nº 2018NE00231
Fiscal: Glenir G. Lopes Damasceno.
Suplente: Carlos Henrique
Vertuani de Oliveira.
Dotação Orçamentária:
47.101.08.122.0800.2070.
Natureza da Despesa:
4.4.90.52 - Fonte Recurso - 101.

Em 02 de Maio de 2018.
MARINELY SANTOS

MAGALHÃES
Subsecretária de Estado para

Assuntos Administrativos
Portaria nº 057-S de

11/07/2017
Protocolo 394202

Secretaria de Estado da
Cultura   -  SECULT -

PORTARIA Nº 004-R, de 30 de
Abril de 2018

Aprova a Norma Exclusiva de
Procedimento SCI Nº 003 - Emissão
de Manifestação Técnica para
Concessão de Certificado Cultural
- CEC.

O SECRETÁRIO DE ESTADO
DA CULTURA, no uso das
atribuições legais conferidas pelo
Artº 98, inciso II, da Constituição
Estadual e, pelo Artº 23, inciso
XIV, do Regulamento da SECULT,
aprovado pelo Decreto nº 4.084
- N, de 27 de Janeiro de 1997,
Lei Complementar Nº391/2007
de 11 de maio de 2007, Lei
Complementar Nº391/2007,
Decreto Nº3767-R, de 22 de
janeiro de 2015 e Decreto
nº3860-R, de 23 de setembro de
2015.

Considerando a Portaria SECONT Nº
243 - S, de 14/11/2017, alterada
pela Portaria SECONT nº 060 - S,
de 21/02/2018, que publicou o
Relatório Resumido de Atividades
e Rotinas Finalísticas da Secretaria
de Estado da Cultura.

RESOLVE:

Art. 1º. Implantar a Norma
Procedimento SCI Nº 003 - Emissão
de Manifestação Técnica para

Concessão de Certificado Cultural
- CEC.
Art. 2º. A Norma de Procedimento
está disponibilizada na íntegra
no endereço na página eletrônica
da SECULT (www.secult.es.gov.
br) e na página eletrônica da
Secretaria de Estado de Controle
e Transparência (www.secont.
es.gov.br).

Art. 3º. Esta Portaria entra em
vigor na data da sua publicação.

Vitória, 30 de abril de 2018.

João Gualberto Moreira
Vasconcellos
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 394225

Secretaria de Estado da
Agricultura,  Abastecimento,

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
* PORTARIA nº 050-S, de 27 de
abril de 2018.

O SUBSECRETÁRIO DE
ESTADO PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso da
delegação de competência que lhe
foi outorgada pela Portaria SEAG
nº 017-S, de 20 de março de 2017,
publicada no DOE de 22 de março
de 2017,

RESOLVE:

CESSAR OS EFEITOS da
Portaria nº 113-S, de 17 de
novembro de 2015, publicada
no DOE de 18 de novembro de
2015, que designou o servidor
PEDRO LUIS PEREIRA
TEIXEIRA DE CARVALHO,
nº funcional 2826461, para
exercer a função gratificada de
Coordenador de Projetos, Ref.
COD-FG, da Secretaria de Estado
da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca, a contar de
23 de abril de 2018.

Vitória, 27 de abril de 2018.

HORÁCIO AUGUSTO
MENDES DE SOUSA

Subsecretário de Estado para
Assuntos Administrativos

* Republicada por ter sido
redigida com incorreção.

Protocolo 394071

PORTARIA nº 051-S, de 30 de
abril de 2018.

O SUBSECRETÁRIO DE
ESTADO PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso da
delegação de competência que lhe
foi outorgada pela Portaria SEAG
nº 017-S, de 20 de março de 2017,
publicada no DOE de 22 de março
de 2017,

R E S O L V E :

DESIGNAR, o servidor CÉLIO
LOUBACK ROHR, nº funcional
2995638, para exercer a Função
Gratificada de Coordenador
de Projetos, Ref. COD-FG, da
Secretaria de Estado da Agricultura,

Abastecimento, Aquicultura e
Pesca.

Vitória, 30 de abril de 2018.
HORÁCIO AUGUSTO
MENDES DE SOUSA

Subsecretário de Estado para
Assuntos Administrativos

PORTARIA nº 052-S, de 30 de
abril de 2018.
O SUBSECRETÁRIO DE
ESTADO PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso da
delegação de competência que lhe
foi outorgada pela Portaria SEAG
nº 017-S, de 20 de março de 2017,
publicada no DOE de 22 de março
de 2017,

R E S O L V E :

DESIGNAR, o servidor RAINER
RENIER BONZANO COMPER, nº
funcional 3109658, para exercer a
Função Gratificada de Coordenador
de Projetos, Ref. COD-FG, da
Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e
Pesca.

Vitória, 30 de abril de 2018.
HORÁCIO AUGUSTO
MENDES DE SOUSA

Subsecretário de Estado para
Assuntos Administrativos

Protocolo 394076

Instituto de Defesa
Agropecuária e Florestal do

Espírito Santo   -  IDAF -
PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO 01/2018
INSTITUTO DE DEFESA

AGROPECUÁRIA E FLORESTAL
DO ESPÍRITO SANTO - IDAF

RESUMO DO EDITAL N.º
001/2018

Estabelece normas para seleção
e contratação, em regime de
designação temporária, bem como
a formação de cadastro de reserva
de PROFISSIONAIS DE NÍVEL
MÉDIO.

O DIRETOR PRESIDENTE
DO INSTITUTO DE DEFESA
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL
DO
O Instituto de Defesa Agropecuária
e Florestal do Espírito Santo, ente
da Administração Indireta do Poder
Executivo, criado e organizado
pela Lei Complementar 197/2001
e posteriores alterações, inscrito
no CNPJ/MF 02.254.666/0001-00,
com sede na Rua Desembargador
José Fortunato Ribeiro, 95 - Mata
da Praia - Vitória/ES - CEP 29066-
070, doravante denominado Idaf,
representado legalmente pelo
Diretor Presidente, Sr. JOSÉ MARIA
DE ABREU JÚNIOR, brasileiro,
casado, inscrito no RG 531515,
faz saber que fará realizar o
Processo Seletivo Simplificado
para Contrato Administrativo de
Prestação de Serviço em caráter
temporário para ensino médio,
objetivando preenchimento de
vagas e composição de cadastro
de reserva, cujo período de
inscrição será de 10 (dez) horas

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 3 de Maio de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 0fc22d30